vivere et salvari poterant et debebant (hocque volebat et intendebat Deus), sicut multi alii iisdem bene vixerunt, et salvati sunt. Tribuant ergo suæ libertati, fragilitati et negligentiae, non Deo, nec Dei reprobationi, quod gratiæ Dei cooperari strenue, prout res tanta poscebat, noluerint, ideoque reprobati sint.

10. Post DOMINUM AMBULABUNT (quia Dominus) vers. 10.
QUASI LEO RUGIET, — suoque metu percellet cogitque omnes ut se sequantur, et post se ambulant. Id reipsa factum est primo, cum Deus in vastitate et captivitate Isaelitarum rugiit et sœviit quasi leo. Tunc enim multi ex iis plagi fracti, et pavore Dei perculti, ad Deum redierunt, eumque in captivitate Assyriaca coluerunt et invocarunt, petentes veniam et liberationem. Ita S. Hieronymus, Haymo et alii.

Secundo, cum Ezechias convocabat et invitavit Israelitas in Jerusalem ad Dei cultum, II Para. cap. xxx. Rursum et potius, cum Judæi e Babylone redierunt in Judæam : tunc enim multi ex Israel, id est e decem tribubus, Judæis permixti, cum eis redierunt in Jerusalem, ibique in templo Deum coluerunt. Ita S. Cyrillus, Theodoreetus, Chaldaeus, Albertus et Hugo.

Tertio et maxime, Christo incarnato et prædicante, ac rugiente quasi leone, tum per se, tum per apostolos, multi Israelitæ tam ex Samaria et Judæa, quam ex Ægypto, Assyria omnique mundi plaga ad eum conversi sunt, et quasi columbae advolarunt, quos ipse collocavit in domibus suis, puta in particularibus Ecclesiis, ubi pie sancteque Deo servierunt, serviunt et servant. Ad Christum enim avolare hic Prophetam censem Hebrei, S. Hieronymus et alii passim.

Nota : Christus per se et apostolos evangelizans comparatur leoni : primo, quia ipse ut leo terrore et minis judicii et gehennæ terruit peccatores, et reipsa in judicio terribilitatem damnatos inflendo illis ignem æternum; secundo, quia uti leo quasi rex dominatur cæteris feris et animalibus, ita Christus dominatus est philosophis, sectis et erroribus, tam Gentilium quam Judæorum; tertio, quia summa auctoritate et majestate loquuntur quasi leo; quarto, quia summa et leonina fortitudine e captivitate peccati, diaboli et gehennæ veros Israelitas eduxit.

QUIA IPSE RUGIET, ET FORMIDABUNT FILII MARIS, — id est homines marini, v. g. insulani. Sic Isaïæ cap. xxiii, 10, Tyrus dicitur « filia maris, » quia insula; aut « filii maris, » id est Occidentis (mare enim Mediterraneum est ad occidentem Judææ; hinc mare in Scriptura significat Occidentem), hoc est occidentales populi, q. d. Remotissimi quique Israelitæ, qui in Occidentem profugerant, æque ac gentes occidentales, auditio hoc leonis, id est Dei et Christi, rugitu, « formidabunt, » hebraice נְרָבֵן iecherdu, id est trepidabunt, eique se subdent. Nam, ut ait Amos cap. iii, 8 : « Leo rugiet, quis non timebit? » Significat quod ad remotis-

simos quosque Israelitas, æque ac nationes, perveniet vox, terror, potentia et dominans gratia Christi.

Aliter Theodoreus; nam per *filios maris* accipit pisces, quasi dicat: Tam horrendus erit Dei rugitus, ut pisces etiam fugituri sint, et in maris imo se abdituri.

Mystice, *mare* est sæculum hoc varium, æstuans et tempestuosum: filii ergo maris sunt filii hujus sæculi, quos Christus rugiens percult et convertit.

Vers. 11. **11. ET AVOLABUNT QUASI AVIS EX AEGYPTO, ET QUASI COLUMBA DE TERRA ASSYRIORUM.** — Cum scilicet ego Deus rugiam per Cyrum proclamando libertatem, ut Judæi Babylone redeant in patriam, et multo magis cum rugiam per Christum, proclamando libertatem a peccato et gehenna, tunc Israelitæ inter gentes dispersi undique ad me confluent, scilicet a mari, id est ab occidente; ab Aegypto, id est a meridie; et ab Assur, id est ab aquilone et oriente, ut me duce redeant per Esdram in Judæam, et multo magis per Christum redeant ad Ecclesiam, quæ est prima verae eorum patria, ubi « eos in domibus suis » et sedibus, puta in localibus Ecclesiis, « collocabo. » Ita Chaldaeus, qui vertit: *Post Dominum ambulabunt, et verbum ejus sicut leo erit qui rugit: statim enim ac rugiet congregabuntur exsules ab Occidente. Sicut avis quæ aperte venit, sic venient qui in exsilium acti fuerunt in terram Aegypti: et sicut columba quæ revertitur ad columbare suum, sic redibunt qui deportati sunt in terram Assur, q. d. Israelitæ, æque ac gentes, leonis, id est Dei et Christi, augusta voce territi et exciti, ad eum ejusque fidem et sequelam confluent.*

Nota: Per Assyrios et Aegyptios, quaslibet regiones et gentes accipit per synecdochen: hos tamen præ aliis nominat, quia eo fugerant, vel abducti erant Israelitæ tempore captivitatis, indeque quasi columbæ revolarunt.

Quæres, PRIMO, quænam sit avis Aegypti, et cur ei comparetur Israel rediens e captivitate? Respondeo esse ibin, vel accipitrem; utraque enim Aegyptiis erat in honore, et sacra, imo divinis honoribus colebatur. Per eam ergo significat Israelis, non tantum celerem redditum, sed et indemnitatem, ac dignitatem, honorem et reverentiam, quibus ab hostibus ipsis dimissus honorifice et gloriose in patriam sit reversurus. Aegyptii enim, ait Strabo, e terrestribus tria coluerunt, scilicet bovem, canem et felem: e volatilibus duo, accipitrem et ibin: ex aquatilibus duo, sepidotum pisces et oxyryncum. Accipiter avis est rapax, ab accipiendo dicta, ideoque celerima. Unde Aethiopes, rem cito factam significatur, pingunt accipitrem; quod hæc aliarum ferme omnium avis sit velocissima, ait Diodorus, lib. IV, cap. I. Eadem a Virgilio, XI Aeneid., sacra vocatur, dum ita canit: